Çalışmamıza konu edindiğimiz vakıflar da Saime Hatun tarafından biri para vakfı diğeri ise hem gayri-
menkul hem de para vakfı olarak kurulmuş ve iki asra yakın bir süre topluma hizmet etmiştir. Çalışmada
ele alınan vakıflardan biri Üsküdar kazasında bulunan Hamza Fakih Mahallesi Mescidinde eczâ-yı şerife
kıraati için 1068/1657 yılında, diğeri ise mahallenin menzilhane avârızının ödenmesi için 1055/1645
yılında kurulmuştur. Makalede bu vakıfların 1161/1748 yılından 1244/1828 yılına kadar ki süreç içe-
risindeki mali yapılarının analiz edilmesi amaçlanmıştır. Çalışma neticesinde Avârız Vakfı’nın nakit ser-
mayesinin bütün süreç boyunca sabit kaldığı buna karşın Eczâ-yı Şerîfe Vakfı’nın uzun yıllar sabit kalan
nakit sermayesini 1231/1815 yılında gayrimenkulle tebdil ettiği tespit edilmiştir. Buna ilaveten vakıfların
muhasebe kayıtlarının tespit edildiği yıllarda gelirlerinde, ödedikleri maaşlarda, kadılığa ödedikleri harç-
larda önemli değişiklik olmadığı görülmüştür. Son olarak vakıfların her ikisinin de gelirlerinin çoğunu
kuruldukları amaç doğrultusunda harcadıkları sonucuna ulaşılmıştır.

Saime Hatun established waqfs that we reviewed in our study, one of which was
a cash waqf and the other of which was both a real estate and cash waqf, both served the society for
almost two centuries. One of the waqfs discussed in the study was established in 1068/1657 for the
Ejzâ-i Sherif recitation in the Hamza Fakih Neighborhood Masjid in the Uskudar district, and the other
was established in 1055/1645 for the payment of the menzilhane avariz. It aims to analyze these Waqfs’
financial structures from 1161/1748 to 1244/1828. The analysis revealed that the Avariz Waqf’s cash ca-
pital remained steady during the time period, whereas Ejzâ-i Sherif Waqf’s cash capital, which had been
stable for many years, was replaced with real estate in 1231/1815. Additionally, it was noted that there
had been no notable changes in the waqfs’ incomes, wages paid, and fees paid to the kadi throughout
the years when the accounting records of the waqfs were determined. Finally, it has been concluded
that both waqfs spend the majority of their income in accordance with the reason they were founded.

İstanbul Müftülüğü Üsküdar Mahkemesi Şer’iyye sicillerinden vakfiyesine ulaşılan (Aydın vd., 2016) bu
vakıflardan biri avârız diğeri ise eczâ-yı şerîfe tilaveti için kurulmuştur. Avârız vakfı 1055/1645 yılında
kurulmuş olup vakfın 1161/1748 yılı ile 1239/1823 yılları arasına ait muhasebe kayıtlarına, 1068/1657
yılında kurulan Eczâ-yı Şerîfe vakfının ise 1161/1748 yılı ile 1244/1828 yılları arasına ait muhasebe kayıt-
larına ulaşılmıştır. Vakıfların hem vakfiyelerinin hem de yüzyıla yakın bir sürece ait muhasebe kayıtlarına
ulaşılması vakfın kurucusunun ileri sürdüğü şartların ne kadar yerine getirildiğini görmek ve vakıfların
bu süreçteki gelişimlerini takip etmek adına önemli bilgi verirken diğer yandan bu vakıfların ömürleri
hakkında da bir çıkarım yapma imkânı sunmaktadır.

gösterilmiştir. Aynı şekilde 1237-1238 yıllarına ait veri tespit edilemediği için bu yıllara da veri girilmemiştir. Bu sebeple

ilgili yıllar grafikte boş görülmektedir. Aynı durum Grafik 3 ve Grafik 4 için de geçerlidir.

Grafik 2’den de anlaşıldığı üzere vakfın bütçesi 1226/1811 yılına kadar genel olarak dengede kalmış, bazı

yıllarda çok cüzi miktarlarda fazla veya açık vermiştir. 1226/1811 - 1228/1813 yıllarında murabaha geliri

elde edilemediği için vakfın bütçesi üç yıl peş peşe 175’er akçe açık vermiştir. 1229/1814 yılında tekrar-

dan murabaha geliri elde edilmeye başlanması ve giderlerde kısmen düşüş olması sebebiyle bütçe fazla

vermiştir. Vakfın 1231/1815 yılı sonunda nakit sermayesiyle ev satın alınması grafikten de anlaşılacağı

üzere vakfın gelirinde ciddi bir düşüşe sebep olmuş, bu yıldan sonra vakfın bütçesi her yıl açık vermiştir.

Bütçe açığının nasıl kapatıldığına dair kayıtlarda herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak böyle du-

rumlarda genelde vakfın mütevellisinin kendi parasıyla açığı kapattığı, vakfa nema hasıl olunca da bu pa-

rayı tahsil ettiği bilinmektedir. Nitekim 1183/1769 ve 1219/1804 yıllarında odaların atık su kanallarının

temizlenmesi gerekmiş ancak vakfın bütçesinde yeterli para olmaması sebebiyle bu masrafı mütevelli

vakfa rücu şartıyla kendi cebinden karşılamıştır. Buradan hareketle bu yıllardaki açığı da mütevellinin

vakfa rücu şartıyla kapatmış olduğu söylenebilir.

Vakfın toplam gelir ve giderlerinin seyrine dair yapılan açıklamalardan sonra gelir ve giderlerin ayrın-

tısını ele alabiliriz. Grafik 3’te, vakfın vakfiyede belirlenen gelir kalemleri ve miktarlarının 1244/1828

Grafik

3’te 1161-1181 ve 1237-1238 yılları arasına ait muhasebe kayıtları tespit edilemediği için bu yıllara ait

veriler boş bırakılmıştır.

Grafik 3: Eczâ-yı Şerîfe Vakfının Gelirlerinin Seyri (Akçe)7

Kaynak: İMŞSA. Üsküdar Mahkemesi.

1068/1657 yılında 250 riyâlî guruş ile kurulan vakfın vakfiyesinde bu yıla ait murabaha gelirinin 2400
akçe olması öngörülmüştür. 1161/1748 yılına gelindiğinde vakfın nakit sermayesinin 190 guruşa düşmüş
olmasına rağmen murabaha gelirinin arttığı görülmektedir. Bu durumun sebebi 1657 yılında 1 guruşun
80 akçe, 1161/1748 yılında ise 120 akçeye tekabül etmesi, buna ilaveten vakfın ribh oranının %15’e çı-
karılmış olmasıdır. Vakfın ribh oranındaki artışın gerekçesine dair muhasebe kaydında herhangi bir bilgi
yoktur. Bununla beraber vakfın gelirinin giderlerini ancak karşılayabilmesinden hareketle mütevellinin
zarureten hâkimden izin almak kaydıyla ribh oranını artırmış olduğunu söyleyebiliriz. Aksi takdirde vakfın
geliri giderlerini karşılayamaya yetmeyecek bu da vakfın bütçesinin sürekli açık vermesine yol açacaktı.

Vakfın 1161/1748 yılında 3420 akçe olan murabaha geliri 1181/1767 yılında nakit sermayedeki artışa
paralel olarak 3960 akçeye yükselmiş ve 1231/1815 yılı sonunda nakit sermayeyle ev satın alınana kadar
bu meblağ üzere sabit kalmıştır. Vakfın sermayesiyle ev satın alınmış olmasına rağmen 1232/1816 ve
1233/1817 yıllarında halen murabaha geliri elde ettiği muhasebe kayıtlarında ifade edilmektedir. Bura-
da evin parasının iki yıl sonra ödenmek üzere satın alınmış olduğu söylenebilir. 1234/1818 yılı itibariyle
vakfın nakit sermayesi kalmadığı için artık murabaha geliri olmamıştır. Bununla beraber 1226/1811-
1228/1813 yıllarında herhangi bir murabaha geliri elde edilmemiştir. Bu yıllarda ayrı ayrı muhasebe
yapılmamış olup 1228/1813 yılında 3 yıllık muhasebe yapılmıştır. Bu kayıtta da vakfın mütevellisi olan
Mehmet Efendi’nin görevden el çektiği yerine İbrahim Ağa’nın tayin olunduğu, 3 yıldır işletilemeyen
nakit sermayenin mahalle ahalisinin huzurunda yeni mütevelliye teslim edildiği bilgisi mevcuttur.

Hafız Mehmet
Efendi El çekme

1226-1236 İbrahim Ağa b. el-Hâc Ömer İbrahim Ağa b. el-Hâc Ömer Bilinmiyor

1239 Mehmet Behçet Efendi Mehmet Behçet Efendi El çekme

1240-1244 Seyyid el-Hâc Mustafa - -

Kaynak: İMŞSA. Üsküdar Mahkemesi.

Muhasebe kayıtlarından tespit edebildiğimiz kadarıyla 1181/1767-1182/1768 yılları hariç diğer bütün
yıllarda iki vakfın da mütevellisi aynı kişidir. Bu yıllar arasında Avârız vakfının mütevellisi olan el-Hâc Os-
man Efendi 1183/1769 yılında vefat ettiği için yerine diğer vakfın mütevellisi olan İmam Hafız Mehmet
Efendi tayin olmuştur. Bu tarihten sonra iki vakfın tevliyet görevini aynı kişi yerine getirmiştir. Meh-
met Efendi göreve geldikten sonra vefat edinceye yani 1223/1808 yılına kadar uzun müddet bu görevi
icra etmiş fakat sonrasında gelen mütevellilerin görev süreleri kısa olmuştur. Nitekim 1223/1808’den
1240/1824 yılına kadar ki süreçte vakıfta 4 kez mütevelli değişikliği olmuştur. Bu değişikliklerden ikisi
el çekme, birisi vefat sebebiyle gerçekleşmiştir. Birisinin sebebi ise bilinmemektedir. Vakıfların mali du-
rumlarının seyrine bakıldığında mütevelli değişimleriyle vakıfların bütçeleri arasında bir ilişki kurmak
mümkündür.

Akabinde vakfa yeni mütevelli tayin olunmasıyla vakıf para tekrardan işletil-
meye başlanmıştır. İkinci ihtimal daha ziyade mütevellinin elinde vakfın parası olduğu halde vefat etmesi
ve bu paranın varislerden tahsil edilmemesi durumunda söz konusu olmaktadır.

Sonuç

1055/1645 yılında mahallede bulunan menzilhanede haberleşme amacıyla bulunan beygirin masrafları
için ahalinin ödemesi gereken avârız bedelini ödemek amacıyla kurulmuş olan Avârız vakfının tespit
edilebilen son muhasebe kaydı 1239/1823, eczâ-yı şerîfe tilaveti için 1068/1657 yılında kurulan vakfın
tespit edilebilen son muhasebe kaydı ise 1244/1828 yılına aittir. Buradan hareketle Avârız vakfının en
azından 185 yıl, Eczâ-yı Şerîfe vakfının ise 177 yıl boyunca faaliyet gösterdiğini söylemek mümkündür.

Nitekim vâkıflar kısa vadede vakıfların gelir ve giderleri için bir öngö-
rüde bulunmakta ancak zamanla bunlarda bazı değişimler yaşanabilmektedir. Vakıfların uzun yıllar faa-
liyet gösterdiği göz önüne alındığında zamanın şartları gereği bazı yeni masraf kalemlerinin veya görevli
tahsislerinin doğal olduğu söylenebilir.

Son olarak 1181/1767-1182/1768 yılları hariç diğer bütün yıllarda iki vakfın da mütevellisi aynı kişidir.
Bu yıllar arasında Avârız vakfının mütevellisi olan el-Hâc Osman Efendi 1183/1769 yılında vefat ettiği için
yerine diğer vakfın mütevellisi olan İmam Hafız Mehmet Efendi tayin olmuştur. Mehmet Efendi göreve
geldikten sonra vefat edinceye yani 1223/1808 yılına kadar uzun müddet bu görevi icra etmiş fakat
sonrasında gelen mütevellilerin görev süreleri kısa olmuştur. Nitekim 1223/1808’den 1240/1824 yılına
kadar ki süreçte vakıfta 4 kez mütevelli değişikliği olmuştur. Bu değişikliklerden ikisi el çekme, birisi vefat
sebebiyle gerçekleşmiştir. Birisinin sebebi ise tespit edilememiştir.

1240-1244 7935/93b-1 (4,5 yıllık) 1239 7935/85a-5

Ek-2: Vakıfların Vakfiyelerinde Yer Alan Bilgiler

Vakıf Adı Katalog
No

Sicil
No

Varak
No

Mevkufât
Tarih Ribh oranı Vakfedildiği Cihet

Para Gayrimenkul

Eczâ-yı
Şerîfe Vakfı

4792 219 36a-b 250 riyali
guruş

7 oda ve 1
kuyu 1068/1657 12,5

Tamire, hatim, ihlas ve
fatiha kıraatine, imama,
evladına ve utekâsına,

cabiye

4839 236 15b - Ev 1074/1663 - Kur’an, evladına, imama
ve fukaraya

Avârız Vakfı 4672 203 20b 207,5 - 1055/1645 12 Mahalle imamına,
avârıza, fukaraya